
www.atosefatos.jor.br atosefatos@elo.com.br
6 E s p o r t E s

Rafinha reduz pedida e fica mais perto de assinar 
com o Flamengo para o segundo semestre

São Luís-MA, Sexta-feira, 1° de fevereiro de 2019

PERTO DO ACORDO

Carille vê Corinthians “muito apático” em 
derrota para o RB Brasil e projeta o Dérbi

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° PP 04/2019 
A Prefeitura Municipal de Paulo Ramos - Maranhão, através da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público que reali-
zará licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor 
Preço. OBJETO: Aquisição de combustíveis. ABERTURA: Dia 13 
de Fevereiro de 2019 às 16:00 horas. LOCAL: Travessa Maranhão 
Sobrinho, nº 05 – Centro – Paulo Ramos - MA – Cep: 65.716-000. 
DIPLOMA LEGAL: Lei 10.520/2002 e Subsidiariamente a Lei Nº 
8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: Os interessados 
poderão consultar gratuitamente ou adquirir este Edital e seus 
Anexos na Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefei-
tura Municipal de Paulo Ramos, no endereço mencionado acima, 
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, mediante o 
recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito 
exclusivamente através de Documento de Arrecadação Municipal 
– DAM. Paulo Ramos – MA, 01  de Fevereiro de 2019. Marlon de 
Sousa Silva – Pregoeiro Municipal.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° PP 03/2019 A 
Prefeitura Municipal de Paulo Ramos - Maranhão, através da Co-
missão Permanente de Licitação – CPL torna público que realizará 
licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para organiza-
ção de realização de evento. ABERTURA: Dia 13 de Fevereiro de 
2019 às 14:30 horas. LOCAL: Travessa Maranhão Sobrinho, nº 
05 – Centro – Paulo Ramos - MA – Cep: 65.716-000. DIPLOMA 
LEGAL: Lei 10.520/2002 e Subsidiariamente a Lei Nº 8.666/93 
e suas alterações. OBSERVAÇÕES: Os interessados poderão 
consultar gratuitamente ou adquirir este Edital e seus Anexos na 
Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal 
de Paulo Ramos, no endereço mencionado acima, de 2ª a 6ª feira, 
no horário das 08:00 às 12:00 horas, mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente 
através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM. Paulo 
Ramos – MA, 01  de Fevereiro de 2019. Marlon de Sousa Silva – 
Pregoeiro Municipal.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° PP 02/2019. 
A Prefeitura Municipal de Paulo Ramos - Maranhão, através da Co-
missão Permanente de Licitação – CPL torna público que realizará 
licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para organização 
de realização de concurso público. ABERTURA: Dia 13 de Fevereiro 
de 2019 às 11:00 horas. LOCAL: Travessa Maranhão Sobrinho, nº 
05 – Centro – Paulo Ramos - MA – Cep: 65.716-000. DIPLOMA 
LEGAL: Lei 10.520/2002 e Subsidiariamente a Lei Nº 8.666/93 
e suas alterações. OBSERVAÇÕES: Os interessados poderão 
consultar gratuitamente ou adquirir este Edital e seus Anexos na 
Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal 
de Paulo Ramos, no endereço mencionado acima, de 2ª a 6ª feira, 
no horário das 08:00 às 12:00 horas, mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente 
através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM. Paulo 
Ramos – MA, 01  de Fevereiro de 2019. Marlon de Sousa Silva – 
Pregoeiro Municipal.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL n° PP 01/2019. 
A Prefeitura Municipal de Paulo Ramos - Maranhão, através da Co-
missão Permanente de Licitação – CPL torna público que realizará 
licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço 
OBJETO: Locação de Sistemas. ABERTURA: Dia 13 de Fevereiro 
de 2019 às 09:00 horas. LOCAL: Travessa Maranhão Sobrinho, 
nº 05 – Centro – Paulo Ramos - MA – Cep: 65.716-000. DIPLOMA 
LEGAL: Lei 10.520/2002 e Subsidiariamente a Lei Nº 8.666/93 
e suas alterações. OBSERVAÇÕES: Os interessados poderão 
consultar gratuitamente ou adquirir este Edital e seus Anexos na 
Comissão Permanente de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal 
de Paulo Ramos, no endereço mencionado acima, de 2ª a 6ª feira, 
no horário das 08:00 às 12:00 horas, mediante o recolhimento da 
importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente, 
através de Documento de Arrecadação Municipal – DAM. Paulo 
Ramos – MA, 01 de Fevereiro de 2019. Marlon de Sousa Silva – 
Pregoeiro Municipal.

ESTADO DO ARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 01/2019. A 
Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA, torna público, para 
conhecimento dos interessados que fará realizar sob a égide da 
Lei nº 8.666/93, bem como suas alterações posteriores, Licitação 
na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, objeti-
vando a contratação de empresa para execução dos serviços de 
contabilidade, no dia 18 de Fevereiro 2019, às 14:00 horas, sendo 
presidida pelo Pregoeiro desta Câmara Municipal,  localizada na 
Av. do Comércio, S/N, Centro, Miranda do Norte – MA. O Edital 
e seus anexos estarão à disposição no mesmo endereço, onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante 
recolhimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), de 2ª a 6ª feira, 
no horário das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimentos adicionais 
no mesmo endereço. Miranda do Norte – MA, 01 de Fevereiro de 
2019. Eduardo Antônio Rocha Lopes – Presidente da Câmara.

ESTADO DO ARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 02/2019. A 
Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA, torna público, para 
conhecimento dos interessados que fará realizar sob a égide da Lei 
nº 8.666/93, bem como suas alterações posteriores, Licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, objetivando a 
contratação de empresa para execução dos serviços de assessoria 
de pessoal, no dia 18 de Fevereiro 2019, às 15:30 horas, sendo 
presidida pelo Pregoeiro desta Câmara Municipal,  localizada na 
Av. do Comércio, S/N, Centro, Miranda do Norte – MA. O Edital 
e seus anexos estarão à disposição no mesmo endereço, onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante 
recolhimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais), de 2ª a 6ª feira, 
no horário das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimentos adicionais 
no mesmo endereço. Miranda do Norte – MA, 01 de Fevereiro de 
2019. Eduardo Antônio Rocha Lopes – Presidente da Câmara.

Deu certo com Gabi-
gol, Bruno Henrique, na 
renovação de Diego e vai 
dando certo com Rafinha. 
O Flamengo que tem “gelo 
no sangue” para negociar 
não esticou a corda, o lateral 
reduziu consideravelmente 
a pedida e está ainda mais 
próximo de defender o clube 
no segundo semestre.

Rafinha fez valer o pro-
metido e até anunciado em 
pronunciamento no início 
do ano e flexibilizou para 
chegar a um denominador 
comum com o Flamengo. 
As negociações vêm sendo 
conduzidas diretamente 
pelo vice de futebol, Marcos 
Braz.

Apesar do desejo público 
manifestado por Rafinha, 
as partes divergiram em 
um primeiro momento pela 
pedida de salário e tempo 
de contrato. O vice de fute-
bol foi enfático ao dizer que 
naqueles termos não havia 
negócio, e iniciou o proces-

so de persuasão ao jogador.
A postura foi similar a 

de quando o Flamengo 
recusou-se a pagar a Inter 
de Milão pelo empréstimo 
de Gabigol, a aumentar a 
oferta ao Santos por Bruno 
Henrique ou aceitar a con-
traproposta de Diego para 
renovação. No fim, preva-
leceu o interesse dos três 

teral topou ainda a redução 
do tempo de contrato de três 
para duas temporadas.

Com o consenso, as 
partes conversam sobre a 
possibilidade da assinatura 
de um pré-contrato antes do 
vínculo definitivo. A chegada 
do reforço para lateral, por 
sua vez, é tratada como 
questão de tempo no Ninho 
do Urubu.

Com o fechamento da 
janela de transferências no 
Brasil para quem chega do 
exterior no dia 3 de abril, 
Rafinha só estará apto a 
jogar no segundo semestre 
após a paralisação da Copa 
América. O período para ins-
crições no meio do ano vai 
de 20 de junho a 20 de julho.

O contrato do lateral-
-direito com o Bayern se 
encerra no dia 30 de junho. 
Nesta temporada, Rafinha 
entrou em campo 15 vezes 
pelos Bávaros e marcou um 
gol. Em oito anos, são 255 
jogos, seis gols e 15 títulos.

em vestir vermelho e preto 
em 2019.

No acordo encaminhado 
com o Flamengo, Rafinha 
aceitou reduzir em quase 
50% o valor apresentado no 
primeiro contato, com cláu-
sulas de aditivos por metas, 
o que é comum na Europa. 
Com 34 anos a serem com-
pletados em setembro, o la-

Rafinha bem perto de assinar com o Flamengo

O Corinthians teve a 
sua pior atuação em 2019 
na derrota por 2 a 0 para 
o RB Brasil, nesta quarta-
-feira. A avaliação é do 
técnico Fábio Carille, que 
viu a equipe como “muito 
apática” no duelo na Are-
na, em Itaquera.

Com dificuldades na 
criação, o Corinthians teve 
poucas chances de gols e 

sofreu o segundo revés em 
quatro jogos no Estadual.

Veja a entrevista de Fá-
bio Carille, do Corinthians, 
após derrota para o RB 
Brasil

– Foi o pior jogo, sim, 
desde o amistoso contra o 
Santos. Espero evolução. 
Tudo que nós programamos 
para o jogo aconteceu, ca-
racterística do adversário 

e tudo mais. Mas faltou 
concentração, uma atitude 
melhor do nosso time – dis-
se Carille.

– A gente espera sem-
pre evolução, mas hoje 
tínhamos que ser melhor na 
questão de criar. Foi muito 
apático. Fomos muito des-
concentrados – completou 
o treinador.

O Timão terá pouco tem-

po para corrigir os erros e 
se recuperar. No sábado, 
a equipe tem clássico 
diante do Palmeiras, na 
casa do rival.

– Ele (Dérbi) é moti-
vante em qualquer situ-
ação. Independente do 
resultado de hoje, a mo-
tivação e a vontade de 
fazer um jogo desse vai 
ser grande – opinou.


